
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

UFFICIO SVILUPPO E RECLUTAMENTO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 992 del 24/07/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE” (RSPP) E PER L’ESPLETAMENTO DI 

ATTIVITA’ DI SUPPORTO TECNICO E ORGANIZZATIVO AI DATORI DI 

LAVORO AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 E SS.MM.II. MEDIANTE TRATTATIVA 

DIRETTA SUL M.E.P.A. – CIG: B214E860F1. DETERMINA A CONTRARRE E 

DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 in data 28.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2024/2026 di cui all’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011”;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 298 in data 29.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2024/2026”; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 997 del 29/12/2023 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 18 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, con decorrenza dal 01/01/2024 e sino alla fine del mandato amministrativo, l’incarico di 

Responsabile Area 7 Risorse Umane alla Dott.ssa Lucia Carotti; 

 



 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165; 

 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

 

VISTI il vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza – Sezione del P.I.A.O. 

del Comune di Senigallia, nonché le direttive attuative dello stesso; 

 

PREMESSO che: 

- con Determina n. 458 del 22/04/2024, il Responsabile dell’Area 7 Risorse Umane ha approvato gli 

elaborati progettuali per la procedura di affidamento del servizio di responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione (RSPP) e per l’espletamento di attività di supporto tecnico e organizzativo 

ai datori di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 come di seguito indicato:  

capitolato speciale di appalto (Allegato 1); 

schema di contratto (Allegato 2); 

 

DATO ATTO che:  

- l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 (di seguito denominato anche “Codice”), con riferimento 

all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto legislativo, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: (…) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 definisce all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto in oggetto non è suddivisibile in lotti in 

ragione del modesto importo ed in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, agli affidamenti diretti di 

cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice non è applicabile quanto disposto dal primo periodo 

dell’art. 54, comma 1, in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  



 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023;  

 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in primo luogo 

per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria ed in relazione alle caratteristiche 

del contratto; 

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 49 del Codice il quale disciplina il principio di rotazione;  

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/06, in virtù del quale, per gli acquisti di importo inferiore alla 

soglia comunitaria, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 449 della stessa legge sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. n. 327/2010;  

- l’art. 1 comma 1 del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito nella L. n. 135 del 07.08.2012, che 

commina la sanzione di nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a diposizione dal Consip S.p.A.; 

 

DATO ATTO che:  

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;  

- ai sensi del predetto art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire e il relativo oggetto consistono nell’affidamento del 

servizio di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione” (RSPP) e per 

l’espletamento di attività di supporto tecnico e organizzativo ai datori di lavoro ai sensi del 

d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 importo del contratto: l’importo complessivo presunto dell’appalto è pari ad € 21.967,20, 

comprensivo di proroga tecnica, oltre IVA al 22% e di ogni altro onere di legge, per la durata di 

20 mesi, di cui:  

€ 19.754,09 per la durata di 18 mesi;  

€ 2.213,11 per l’eventuale proroga di ulteriori 2 mesi;  

€ 0,00 per costi di sicurezza in quanto non si ravvisano rischi di interferenza; 

il costo della manodopera non viene indicato trattandosi di servizio di natura intellettuale; 

 durata: la durata del presente appalto è pari a 18 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del 

contratto; è fatta salva la possibilità prorogare il contratto ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D. 

Lgs. n. 36/2023 alle medesime condizioni tecniche, economiche e giuridiche, nelle more della 

conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente, per un 

periodo non superiore a 2 mesi; 



 

 forma del contratto: il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, secondo le modalità di 

cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 

Lgs. n. 36/2023 previa trattativa diretta sul portale MEPA, con applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo; 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’apposito Capitolato Speciale di Appalto; 

 

CONSIDERATO che: 

- ad oggi non sono attive convenzioni Consip a cui aderire per l’acquisizione dei servizi oggetto del 

presente affidamento;  

- sul MEPA è presente il Bando “Servizi di supporto specialistico - Supporto specialistico in 

materia di sicurezza”, - CPV 79417000-0; 

 

DATO ATTO che l’Area 5 Contratti – Vicesegreteria – CUC – Patrimonio – Progetti strategici – 

Bandi europei ha redatto i seguenti documenti di gara: 

Disciplinare di gara;  

Allegato 1 – domanda di partecipazione; 

Allegato 2 – modello DGUE; 

Allegato 3 – Dichiarazioni integrative al DGUE; 

Allegato 4 – Modello “offerta economica”; 

 

DATO ATTO che: 

- l’operatore economico P.I. OSCARDO SEVERI (C.F. SVRSRD48D07D749A; P.IVA 

01377500416), con sede in FANO (PU), Via E. Zacconi n. 2/A, è in possesso di esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, e pertanto è stata avviata sul MEPA – 

Consip S.p.A. la trattativa diretta n. 4437233 con detto operatore economico per l’affidamento del 

servizio in oggetto; 

- il CIG dell’intervento, acquisito tramite modulo ANAC del portale MEPA, è il seguente: 

B214E860F1; 

 

DATO ATTO altresì che:  

- con determinazione n. 766 del 20/06/2024 del Responsabile dell’Area 5 è stato nominato il Seggio 

di gara;  

- con successiva determinazione n. 770 del 21/06/2024 del Responsabile dell’Area 5 è stata 

nominata la Commissione di gara; 

- la procedura è stata espletata in modalità telematica mediante il portale MEPA; 

 

PRESO ATTO del verbale del Seggio di gara n. 1 del 20/06/2024 e dei verbali della Commissione 

giudicatrice n. 1 del 21/06/2024 e n. 2 del 21/06/2024, nonché della proposta di aggiudicazione in 

favore dell’operatore economico P.I. OSCARDO SEVERI (C.F. SVRSRD48D07D749A; P.IVA 

01377500416), con sede in FANO (PU), Via E. Zacconi n. 2/A, che ha ottenuto il punteggio 



 

complessivo di 20/100 punti ed offerto il ribasso percentuale del 3,00 % (tre per cento) da applicarsi 

sull’importo soggetto a ribasso di € 19.754,09 IVA esclusa; 

 

DATO ATTO che l’offerta presentata dall’operatore economico P.I. OSCARDO SEVERI non si 

presenta sospetta di anomalia, come indicato nel verbale della Commissione giudicatrice n. 2 del 

21/06/2024 e come attestato dalla sottoscritta; 

 

VERIFICATO tramite FVOE 2.0 – ANAC il possesso in capo al concorrente dei requisiti di ordine 

generale nonché dei requisiti di ordine speciale, tramite certificati che si conservano agli atti del 

Comune; 

 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che 

l’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla 

migliore offerta non anomala; l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta 

e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 

requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione che è immediatamente efficace; 

 

RITENUTO pertanto di affidare all’operatore economico P.I. OSCARDO SEVERI (C.F. 

SVRSRD48D07D749A; P.IVA 01377500416), il servizio in oggetto, per l’importo contrattuale di € 

19.161,47 oltre IVA (€ 23.376,99 IVA inclusa); 

 

DATO ATTO che, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis 

del D. lgs. 267 del 2000, si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto unitamente alla sua sottoscrizione; 

 

VISTI:  

il D. Lgs. n. 36/2023; 

l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

1) di DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2) di PROCEDERE all’affidamento del servizio di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione” (RSPP) e per l’espletamento di attività di supporto tecnico e organizzativo ai datori 

di lavoro ai sensi del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. mediante trattativa diretta sul M.E.P.A.; 

 



 

3) di APPROVARE i seguenti documenti di gara redatti dall’Area 5 Contratti – Vicesegreteria – 

CUC – Patrimonio – Progetti strategici – Bandi europei: 

Disciplinare di gara;  

Allegato 1 – domanda di partecipazione; 

Allegato 2 – modello DGUE; 

Allegato 3 – Dichiarazioni integrative al DGUE; 

Allegato 4 – Modello “offerta economica”; 

 

4) di APPROVARE il verbale del Seggio di gara n. 1 del 20/06/2024 e i verbali della 

Commissione giudicatrice n. 1 del 21/06/2024 e n. 2 del 21/06/2024; 

 

5) di AFFIDARE il servizio di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione” (RSPP) e 

l’espletamento di attività di supporto tecnico e organizzativo ai datori di lavoro ai sensi del 

D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. (CIG: B214E860F1) al P.I. OSCARDO SEVERI (C.F. 

SVRSRD48D07D749A; P.IVA 01377500416), con sede in FANO (PU), Via E. Zacconi n. 2/A, 

che ha ottenuto il punteggio complessivo di 20/100 punti ed offerto il ribasso percentuale del 

3,00 % (tre per cento) da applicarsi sull’importo soggetto a ribasso di € 19.754,09 IVA esclusa; 

 

6) di DARE ATTO che l’aggiudicazione è definitiva ed efficace essendo stati acquisiti i certificati 

relativi al possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale in capo al concorrente; 

 

7) di DARE ATTO che l’importo contrattuale è pertanto pari a 19.161,47 oltre IVA (€ 23.376,99 

IVA inclusa) e che il valore massimo stimato comprensivo della proroga di cui all’art. 120 

comma 11 del D. Lgs. n. 36/2023 è pari ad € 21.308,19 oltre IVA (€ 25.995,99 IVA inclusa); il 

valore della proroga è pertanto pari a € 2.146,72 oltre IVA (€ 2.619,00 IVA inclusa); 

 

8) di DARE ATTO che si procederà alla stipula del contratto di appalto in modalità elettronica, 

secondo le modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo 

l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata; 

 

9) di DARE ATTO che il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e il Responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 è la sottoscritta Dott.ssa Lucia Carotti; 

 

10) di DARE ATTO che la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente provvedimento 

sarà esigibile, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal principio contabile 

applicato di cui all’allegato 4/2 al medesimo decreto, negli esercizi 2024, 2025 e 2026, come da 

movimenti contabili indicati nel presente atto; 

 



 

11) di DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 

combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 78/2009 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell'art. 183, comma 8 del TUEL (come 

modificato dal D.Lgs. 126/2014) in tema di compatibilità del programma dei pagamenti 

conseguenti alla presente determinazione con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica; 

 

12) di DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile esclusivamente davanti al TAR 

Marche nei termini previsti dall’art. 120 del codice del processo amministrativo modificato 

dall'art. 209 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

13) di PREVEDERE i seguenti movimenti contabili: 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Impegno 2024 1056/13 
01.02.1 

1.03.02.13.001 
 6.493,61 

 

 
B214E860F

1 

 SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO  (d.lgs. 81/2008) 

 

Impegno 2025 1056/13 
01.02.1 

1.03.02.13.001 
 15.584,65 

 

 
B214E860F

1 

 SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO  (d.lgs. 81/2008) 

 

Impegno 2026 1056/13 
01.02.1 

1.03.02.13.001 
 1.298,73 

 

 
B214E860F

1 

 SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO  (d.lgs. 81/2008) 

 

 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Lucia Carotti)  



 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


